1

高教国培（北京）教育科技研究院
关于举办“高教国培首届全国高校教师短视频大赛”的通知

各高等（高职）院校相关部门负责人：

为进一步加强高校思政教育，充分展示新时代高校风采，记录丰富多彩的高校

教师生活，展现高校教师积极健康、阳光向上的精神风貌和独特的创意视觉，高教

国培（北京）教育科技研究院（以下简称“高教国培”）将举办“高教国培首届全

国高校教师短视频大赛”。

活动将在高教国培公众号和视频号上同步进行，在这里，你可以新锐独特的视

角，拍摄高校风景、讲述高校故事、传播高校人文，还可以拍摄你的教学故事，展

示教师风采，通过镜头展现向真、向善、向美、向上的社会正能量。

现将相关事宜函告如下，希望各院校积极支持和配合，组织相关教师参加。

一、参赛对象

全国高等院校、军队院校、高职、高专、成人院校等在职教师，单人/团队均可

报名参赛。

注：

1、团队参赛须 3人以上，10人以下；

2、个人赛和团队赛只能任选其一，不可同时参与；

3、若无法提供教师身份证明，高教国培有权取消其参赛资格；

二、大赛日程

初赛

作品征集：3月 10 日-4 月 19 日 10:00

统计时间：4月 20 日-4 月 22 日

名单公布：4月 23 日

复赛

创作时间：4月 24 日-5 月 7 日

作品评选：5月 8日-5 月 20 日 16:00

统计时间：5月 21 日-5 月 24 日

名单公布：5月 25 日

三、活动主题

#高校教师精彩视界

建议但不限于以下方向：

2

1、展示专业风采：宣传高校特色优势，如专业实践等；

2、展示活动风采：高校丰富多彩的文体活动，如大合唱、运动会、社团活动等；

3、展示教学风采：分享课堂、实验室、课题组等教学生活场景；

4、展示教师风采：高校教师教书育人、学校基层管理服务工作者的日常工作等；

注：作品要求正能量、有内涵，且为原创视频，紧跟潮流彰显技术；

四、参赛流程

1、关注高教国培公众号，点击菜单栏短视频大赛，填写报名表；

2、添加助教微信了解活动规则，制作 15-60s 的参赛视频；

3、按照格式将参赛视频发布于个人视频号，发布成功即代表成功参加本次大赛；

注：为区分个人参赛和团队参赛，个人参赛须添加#个人风采#，团队参赛须添

加#团队风采#，未按照要求添加的老师，可能会对其最后的评分造成影响，示例：

个人参赛：@高教国培，我来参加#高校教师精彩视界 #个人风采 短视频大赛啦

团队参赛：@高教国培，我来参加#高校教师精彩视界 #团队风采 短视频大赛啦

五、活动规则

1、所有参赛者需 4月 19 日 10:00 之前将作品发布于视频号，方视为有效作品。

2、作品要求

时长：15-60 秒，内容积极向上

尺寸：最大尺寸为 1080*1230（超过该比例会被自动裁剪），最小尺寸为 608*1080

大小：不超过 200M

格式：MP4 格式，720P 以上分辨率

版权：参赛作品必须是原创，参赛者对参赛作品享有完整版权

3、参赛者所提交的作品著作权归参赛者所有，主办方享有使用权和传播权。

六、评审规则

每人仅可提交 1 份作品，评选规则如下：

初赛作品评选标准：视频号点赞（40%）+专家评审（60%）

复赛作品评选标准：视频号点赞（60%）+专家评审（40%）

组委会评审专家根据作品质量、视觉呈现、主题呈现、后期制作等多个维度进

行评分，评分结果与视频号点赞相结合，最终评选出获奖作品。

七、评审标准

主题呈现（30%）：内容是否贴切主题，是否具有一定的传播和推广价值

题材创意（30%）：题材是否新颖、是否有记忆点

后期制作（30%）：配乐、音效、剪辑、特效等技术性制作

符合规则（10%）：参赛作品是否严格按照大赛规则，包括短视频时长、配文、

发布规范等

3